

**BUREAU OF INDIAN STANDARDS**  
**(PUNE BRANCH OFFICE)**

**Our Ref: PNBO/AIF/IS 18286**

**06-02-2024**

**Sub: All India First Application for Agricultural Irrigation Equipment -Manually Operated Serviceable Plastics Valves – Specification as per IS 18286 : 2023**

PNBO has received an application from M/s KOTHARI AGRITECH PRIVATE LIMITED under Option-1 for grant of licence to use of BIS standard mark on **Agricultural Irrigation Equipment -Manually Operated Serviceable Plastics Valves – Specification as per IS 18286 : 2023.**

As per the information obtained from BIS Website/ Intranet, Circulars of CMD's to ROs/ BOs, the following is observed:

1. No BIS Licence exists for the above mentioned product.
2. SIT, Marking Fee and Grouping Guidelines are available for the product.
3. No BIS/BIS recognized lab is available as per BIS website, however M/s Bharat Test House, Sonapat and M/s Atmy Analytical Labs Pvt. Ltd, Faridabad have confirmed availability of the test facilities for the product.

Therefore, the application may be considered to be All India First Application for the above product.

All ROs/BOs/CMD-2/LPPD/LRMD are requested to provide the inputs, if any, available with them for this particular product.

*Gyan Pr*  
*06-02-2024*  
(Gyan Prakash)  
Scientist -C

Head (PNBO)

*Aditi*  
*06/02/2024*

DDGW

DDG(Certification)

Head (CMD-2)

Head (LPPD),

Head (LRMD)

All ROs /BOs/Labs

भारतीय मानक ब्यूरो  
(पुणे शाखा कार्यालय)

हमारा संदर्भ: पीएनबीओ/एआईएफ/भा मा 18286

06-02-2024

विषय : कृषि सिंचाई उपकरण - मैन्युअल रूप से संचालित सर्विसेबल प्लास्टिक वाल्व - विशिष्ट, IS 18286 : 2023 के अनुसार अखिल भारतीय स्तर पर पहला आवेदन

पुणे शाखा कार्यालय में सामान्य प्रणाली के तहत "कृषि सिंचाई उपकरण - मैन्युअल रूप से संचालित सर्विसेबल प्लास्टिक वाल्व - विशिष्ट" IS 18286 : 2023 के अनुसार आवेदन प्राप्त हुआ है। बीआईएस वेबसाइट, सर्क्युलर एवं मानक ऑनलाइन जाँच में पता चलता है कि :-

1. उपरोक्त उत्पाद के लिए कोई भी अनुज्ञप्ति अस्तित्व में नहीं है।
2. उपरोक्त उत्पाद के लिए मुहरंकन शुल्क एवं एस आई टी उपलब्ध है ।
3. बीआईएस वेबसाइट के अनुसार कोई भी बीआईएस/बीआईएस मान्यता प्राप्त प्रयोगशाला उपलब्ध नहीं है हालाँकि मैसर्स भारत टेस्ट हाउस, सोनीपत और मैसर्स एटमी एनालिटिकल लैब्स प्राइवेट लिमिटेड, फ़रीदाबाद ने उत्पाद के लिए परीक्षण सुविधाओं की उपलब्धता की पुष्टि की है। इसलिए, उपरोक्त उत्पाद के लिए आवेदन को अखिल भारतीय स्तर पर पहला आवेदन माना जा सकता है।

सी एम डी - II, एलपीपीडी, एलआरएमडी, सभी क्षेत्रीय और शाखा कार्यालयों से अनुरोध है की उपरोक्त विषय में कोई भी जानकारी उपलब्ध हो तो पुणे शाखा कार्यालय को प्रेषित करें जो कि आवेदन कि आगे की कार्यवाही में सहायक हो सके ।

सी एम डी  
06-02-2024  
(जान प्रकाश)  
वैज्ञानिक सी

प्रमुख (पु. शा. का.)

उपमहानिदेशक, प. का. मुंबई

उपमहानिदेशक (प्रमाणन)

प्रमुख सी एम डी - II

प्रमुख एलपीपीडी

प्रमुख एलआरएमडी

सभी क्षेत्रीय/शाखा कार्यालय/प्रयोगशालाओं

दिनांक  
06/02/2024